

Årsberetning 2020.

Generelt

Weekendklubbens virke er underlagt Servicelovens paragraffer vedr. aflastning og midlertidigt opholdstilbud. Hele tankegangen og tilgangen, som de unge møder, er med udgangspunkt i, at Weekendklubben er en socialpædagogisk udviklingszone, som de unge befinder sig i op til 34 døgn om året. Ophold og aktiviteter er tilrettelagt og planlagt, så de medvirker til udvikling af praktiske, personlige og sociale kompetencer og færdigheder og giver større selvindsigt og udsigt mod omverdenen.

De unge inddrages i drøftelser om kommende aktiviteter, hvilket giver medansvar samt oplevelse af at blive lyttet til og taget alvorligt.

De unge deltager i de huslige tjanser og forventes at få visse kompetencer i madlavning, oprydning og i at overskue og planlægge dette. Andre individuelle mål drøftes personalet imellem og med den unge.

De almindelige weekendture er enten med base i store luksushuse i Vejby eller i feriehusene i Gilleleje. Da vi ikke ejer egne bygninger, er det som lejere, og vi er typisk i Vejby i vinterhalvåret og i Gilleleje i sommerhalvåret.

De forskellige typer huse giver forskellige muligheder for samvær/aktiviteter og værdi for de unge. I Gilleleje, som vi har benyttet i adskillige år, er de unge opdelt i flere mindre huse (typisk er de unge fordelt i seks-syv huse), hvilket for nogle af de unge er mere trygt og roligt med færre omkring "husopdelte" aktiviteter og bedre mulighed for at trække sig, mens der ved spising og fællesaktiviteter kan opleves lille albueplads og stor trængsel.

I Vejby er alle indkvarteret i to store huse indrettet med flere indendørs aktivitetsmuligheder i form af pool-/spaområde, billard, bordtennis, dart etc..

I det forløbne år har Weekendklubben som det øvrige samfund været påvirket af den opståede Corona-pandemi.

Ud af de ni planlagte weekendture måtte vi aflyse i marts og april med kort varsel samt flytte den forlængede weekendtur til Bornholm fra maj til oktober.

De bookede huse i april blev tilbudt de unges familier, og flere benyttede sig af dette tilbud.

Ligeledes måtte vi aflyse den planlagte tur til Kreta i uge 27 og fandt i stedet et stort ferie- og konferencecenter på Fyn. Stedet blev valgt med tanke på at kunne skabe de bedst mulige rammer for at imødekomme afstands-anbefalinger og øvrige Coronahensyn.

Som socialt tilbud er Weekendklubben ikke underlagt de samme restriktioner, men det har været vigtigt for os at tage så mange hensyn som muligt, da vi blandt de unge har nogle med store bekymringer. Det har derfor også i denne sammenhæng at tage særlige og individuelle hensyn.

At vi blev i Danmark, var lidt skuffende (men forståeligt) for nogle, mens det for et par af de unge betød, at de ikke skulle bekymre sig om en eventuel udfordrende flyvetur eller om at være langt væk hjemmefra.

De unge har som tidligere nævnt mulighed for medbestemmelse i valg af aktiviteter, og indholdet i

sommerturen spændte over kulturelle oplevelser på slotte til ”bridgewalking” på den gamle Lillebæltsbro og mountainbike i skoven. Derudover var der plads til besøg i Zoo samt ”hjemlige” aktiviteter som petanque og andre spil.

Som de foregående år gik Weekendklubbens skitur i uge 7 til Bansko i Bulgarien.

På denne tur benyttede vi igen Hotel Kraleov Dvor. Hotellet er velegnet, da det har store værelser, god beliggenhed, lobby til hygge/spil og drives af en venlig familie.

Hotellet har blot 15 værelser, hvilket betyder, at vi næsten booker alle værelserne - hvilket også er en fordel.

Skiturene er valgt ud fra de helt overordnede mål for Weekendklubben, og giver derudover nogle meget specifikke færdigheder, som erfaringsmæssigt giver nye muligheder for at holde fremtidige ferier med familie og venner.

Om man er ny i gruppen eller en af de garvede er der udviklingsmål for den enkelte og for gruppen som helhed. Personalet har lavet et skema for skituren, som sætter den overordnede ramme.

De garvede unge er kulturbærere. For de unge mennesker er det skiløbet og det sociale, der er motiverende. Overordnet giver skituren mulighed for at udvide de unges omverdens-kendskab og lære at begå sig i nye og ukendte situationer. Der bliver arbejdet med selvstændighed bl.a. at kunne organisere og planlægge sin tid, personlig hygiejne, m.m. Måltiderne er ofte en større udfordring for de unge med autisme. Personalet understøtter sociale relationer og individuelle behov, så den enkelte føler sig tryk i de ikke vante rammer.

For nybegynderen på ski er det f.eks. den motoriske og fysiske udfordring i at lære at køre på ski, der arbejdes med. For den øvede kan det være at køre på rød løjpe, med parallelle ski eller at lære snowboard. Der sættes individuelle mål, så alle oplever en grad af succes.

Indskrevne

Vi oplever, at det er passende med 12 indskrevne, men også i kortere perioder at have flere.

Denne fleksibilitet har i 2020 bl.a. været udnyttet ved to længere indskrivningsforløb for unge, som havde svært ved at være væk hjemmefra.

Desuden giver det mulighed for, at vi kan tage på de længere ferieture med ”fuldt hold”, da vi oftest har enkelte unge, som ikke er med på længere ture - både forstået i afstand og tid.

Gruppen har et bredt spænd i alder (14 til 23 år) og anciennitet (0 til 7 år), og de unge har derfor også et naturligt forskelligt behov og forskellige udviklingszoner.

Økonomi

Der er fin overensstemmelse mellem indtægt og udgift og resultatet lander på et fornuftigt overskud. Taksten er igen i år fremskrevet med pristallet.

Der er ikke egenbetaling på turene udover lommepenge til slik, souvenirs mm., som de unge selv skal forvalte.

Personale

For at Weekendklubben kan lykkes med ambition om at medvirke til udvikling af de unge på både de praktiske, personlige og sociale områder, forudsættes et højt fagligt plan samt personlige, relationelle kompetencer hos personalerne. Dette er kendetegnet hos os, og vi er fortsat samme personalegruppe, hvor vi er fire faste gennemgående personaler samt en medarbejder med en særlig funktion ift. en ung med brug for ekstra støtte.

Derudover benytter vi fortsat en fast vikar afhængigt af indhold på turene og/eller behov for ekstra personale.

Den årlige pædagogiske weekend for personalet indeholdt som tidligere en gennemgang af alle indskrevne og målene for de enkelte. Dette giver mulighed for at blive ekstra opmærksomme på, hvilken udvikling vi oplever de unge har været igennem, og om der skal justeres i tilgangen i det pædagogiske arbejde.

Derudover blev der afsat tid til intern undervisning i "interview-guide" i den narrative forståelsesramme. Interviews af de unge er et vigtigt redskab i afstemning sammen med de unge om målene for deltagelsen i Weekendklubben og for udarbejdelsen af de årlige statusrapporter.

Tilsynsrapporten

Socialtilsynet fører tilsyn med Weekendklubben 1-2 gange om året.

I 2020 besøgte Socialtilsynet os, da vi var på sommertur på Fyn.

Tilsynsrapporten er offentlig tilgængelig og her et lille udsnit af "Tilsynsrapport 2020":

"... Socialtilsynet har samlet set vurderet, at Weekendklubben fortsat tilbyder indsatser af meget høj kvalitet på tværs af de temaer, som socialtilsynet fører tilsyn med i forhold til Kvalitetsmodellens 7 temaer, jf. lov om socialtilsyn. ..."

"... Socialtilsynet har endvidere vurderet, at tilbuddet i meget høj grad arbejder med at understøtte de unges sociale kompetencer og selvstændighed, idet de benytter både de praktiske aktiviteter og "fornøjelser" til at understøtte og træne de unges kompetencer i at begå sig i forskellige kontekster og sociale sammenhænge..."

"... Endelig har socialtilsynet vurderet, at tilbuddets ledelse og medarbejdere i meget høj grad har fokus på at sikre, at de fysiske rammer imødekommer de unges behov..."

Claes Kastbjerg